
Deliberazione del Commissario Straordinario
 del 29-03-2016 n. 11

Oggetto: "Relazione sull'attuazione del Piano operativo di razionalizzazione delle società e
delle partecipazioni societarie del Comune di Sesto Fiorentino adottato con Delibera della
Giunta Comunale n. 95 del 31.03.2015 ai sensi dell'art. 1, commi 611-614, della Legge
23.12.2014, n. 190 (Legge di stabilità del 2015)". Approvazione.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO l’art. 1, comma 611, della Legge 23.12.2014, n. 190 (Legge di Stabilità 2015) con il
quale, al fine di assicurare il coordinamento della finanza pubblica, il contenimento della
spesa, il buon andamento dell’azione amministrativa e la tutela della concorrenza e del
mercato, si stabilisce che gli Enti Locali, a decorrere dal 1º gennaio 2015, avviano un
processo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie direttamente o
indirettamente possedute, in modo da conseguire la riduzione delle stesse entro il 31 dicembre
2015;

VISTO l’art. 1, comma 612, della medesima Legge di Stabilità 2015 con il quale si stabilisce
che entro il 31 marzo 2016, i presidenti delle regioni e delle province autonome di Trento e di
Bolzano, i presidenti delle province, i sindaci e gli altri organi di vertice delle amministrazioni
di cui al comma 611, in relazione ai rispettivi ambiti di competenza, predispongono una
relazione sui risultati conseguiti rispetto al piano operativo di razionalizzazione delle società e
delle partecipazioni societarie direttamente o indirettamente possedute (approvato entro il 31
marzo 2015), che è trasmessa alla competente Sezione regionale di Controllo della Corte dei
Conti e pubblicata nel sito internet istituzionale dell’amministrazione interessata e che la
pubblicazione del piano e della relazione costituisce obbligo di pubblicità ai sensi del Decreto
Legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

CONSIDERATO che il richiamato processo di razionalizzazione avviene fermo restando
quanto previsto dall’articolo 3, commi da 27 a 29, della Legge 24.12.2007, n. 244 concernente
il divieto di costituire società o mantenere partecipazioni in società per la produzione di beni e
servizi non strettamente necessari per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali,
l’ammissibilità della costituzione di società che producono servizi di interesse generale e la
necessità di autorizzazione consiliare all’assunzione e mantenimento delle partecipazioni;



CONSIDERATO altresì che tale processo di razionalizzazione avviene anche tenendo conto
dei seguenti criteri:

a) eliminazione delle società e delle partecipazioni societarie non indispensabili al
perseguimento delle proprie finalità istituzionali, anche mediante messa in
liquidazione o cessione;
b) soppressione delle società che risultino composte da soli amministratori o da un
numero di amministratori superiore a quello dei dipendenti;
c) eliminazione delle partecipazioni detenute in società che svolgono attività analoghe
o similari a quelle svolte da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali,
anche mediante operazioni di fusione o di internalizzazione delle funzioni;
d) aggregazione di società di servizi pubblici locali di rilevanza economica;
e) contenimento dei costi di funzionamento, anche mediante riorganizzazione degli
organi amministrativi e di controllo e delle strutture aziendali, nonché attraverso la
riduzione delle relative remunerazioni;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 88 del 21.12.2010 “Ricognizione
e partecipazioni in Società del Comune di Sesto Fiorentino: adempimenti di cui all'art. 3,
commi 27 e seguenti, della Legge 244/2007 (Legge Finanziaria 2008).”;

RICHIAMATA altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 31.03.2015 con la
quale, ai sensi dell’art. 1, comma 612, della Legge 23.12.2014, n. 190 è stato definito e
approvato un piano operativo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni
societarie direttamente o indirettamente possedute;

CONSIDERATO che il Piano di razionalizzazione sopra citato prevede che
l’Amministrazione possa sviluppare accordi con soci pubblici per operazioni di fusione o
aggregazione di società di servizi pubblici locali di rilevanza economica che potranno
costituire integrazioni al piano operativo di razionalizzazione;

VISTA la Relazione sull’attuazione del Piano operativo di razionalizzazione delle società e
delle partecipazioni societarie del Comune di Sesto Fiorentino adottato con Delibera della
Giunta Comunale n. 95 del 31.03.2015 ai sensi dell’art. 1, commi 611-614, della L.
23.12.2014, n. 190 (Legge di stabilità del 2015) di cui all’Allegato 1, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

CONSIDERATO infine, anche alla luce della citata deliberazione n. 88/2010 e di quanto
successivamente deliberato dal Consiglio, che l’attività di razionalizzazione delle
partecipazioni del Comune di Sesto Fiorentino non è limitata temporalmente dallo specifico
adempimento stabilito dall’art. 1, comma 612, della Legge n. 190/2014 ma è un processo in
divenire, fatto anche di stadi successivi, suscettibile di ulteriori integrazioni e specificazioni,
comunque necessariamente in attuazione delle linee di indirizzo espresse dal Consiglio
Comunale;

PRESO ATTO altresì delle disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e successive modificazioni ed
integrazioni;

ACQUISITO il parere espresso ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che la presente deliberazione non è rilevante sotto il profilo contabile;

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI CONSIGLIO N. 11 DEL 29-03-2016  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario Straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n. 212);

CON i poteri spettanti al Consiglio comunale, tenuto conto di quanto sopra decide e

DELIBERA

Di approvare la Relazione sull’attuazione del Piano operativo di razionalizzazione1.
delle società e delle partecipazioni societarie del Comune di Sesto Fiorentino adottato
con Delibera della Giunta Comunale n. 95 del 31.03.2015 ai sensi dell’art. 1, commi
611-614, della L. 23.12.2014, n. 190 (Legge di stabilità del 2015) di cui all’Allegato 1,
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di trasmettere la Relazione di cui al punto 1 alla competente Sezione regionale di2.
Controllo della Corte dei Conti e di pubblicarla nel sito internet istituzionale dell’ente
ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI CONSIGLIO N. 11 DEL 29-03-2016  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Il Segretario Generale

Pareri allegati alla deliberazione del Commissario Straordinario del 29-03-2016 n. 11.

Oggetto: “"Relazione sull'attuazione del Piano operativo di razionalizzazione delle
società e delle partecipazioni societarie del Comune di Sesto Fiorentino adottato con
Delibera della Giunta Comunale n. 95 del 31.03.2015 ai sensi dell'art. 1, commi 611-614,
della Legge 23.12.2014, n. 190 (Legge di stabilità del 2015)". Approvazione.”

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

f.to ANTONIO LUCIO GARUFI f.to LUCA LAZZARINI

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

Il Commissario Straordinario

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/Responsabile

Sesto Fiorentino, 25-03-2016 f.to LUCA LAZZARINI

Sesto Fiorentino, 29-03-2016 f.to LUCA LAZZARINI

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI CONSIGLIO N. 11 DEL 29-03-2016
Comune di Sesto Fiorentino


